华师〔2012〕117 号

关于印发《华南师范大学国（境）外本科交换生

管理办法（试行）》的通知

各院系、各部处、各单位：

    现将《华南师范大学国（境）外本科交换生管理办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

    附件：华南师范大学国（境）外本科交换生管理办法（试行）

                           华 南 师 范 大 学

二○一二年九月十八日

—1—

附件：

华南师范大学国（境）外本科交换生
管理办法（试行）

为拓宽学生视野，丰富人生经历，促进学生形成兼容开放的

文化精神，我校与国（境）外众多知名高校签订了交换培养本科

生的协议。凡我校选派到国（境）外高校进行交换培养的普通全

日制本科学生，在交换培养期间，通称交换生。为进一步规范我

校派出交换生的管理工作，根据我校具体情况，特制定本办法。

第一章  交换生选拔

第一条  选拔交换生的基本条件

（一）政治思想表现好，具有正确世界观、人生观和价值观。

品德优良，遵纪守法，无违规违纪记录。

（二）学习成绩优良，具有较强的学习能力、实践能力和创

新能力。

（三）具有较好的外语听说读写能力。具体参见各对方高校

入学要求。

（四）身心健康，综合素质高，能够圆满完成交换期间的学

—2—

习任务。

第二条  选拔交换生的程序

（一）学校外事处负责发布赴各国（境）外高校交换生的选

拔通知，相关院（系）组织学生报名，学生根据项目报名通知准

备有关材料。

（二）选拔交换生遵循“公开、公正、公平”的原则。

1．各相关院（系）根据各交换项目的要求和条件对报名学

生进行审核推荐。

2.学校外事处根据有外语要求的项目对相关院（系）报送的

推荐人选或自行报名人选进行考核，择优确定推荐人选，并以学

校名义向对方学校推荐。

3.征得对方学校的同意批复后正式办理派遣手续。

第二章  学生管理

第三条  教务处根据外事处文件统一为交换生办理交换学

习手续，学生凭学籍处理通知到有关部门办理离校手续后方可离

校。

第四条  交换生的学习期限一般为 1－2个学期，不得擅自

中止、延长交换期限，不得擅自转往其他学校、国家（或地区）。

第五条 交换生在交换培养期满后应按时办理返校手续。交

—3—

换期满后三个月内未办理返校手续者作退学处理。

第六条  交换生在交换学习期间必须遵守当地法律法规，遵

守对方学校校纪校规，接受对方学校管理，并必须自行购买国

（境）外医疗、健康和意外保险。

第七条  交换生在交换期间因故中止交换培养计划，必须向

双方学校提出书面申请，经批准后方可提前返校。

第三章  课程修读

第八条  交换生由于出国（境）时间要求，在申请交换该学

期所修读课程无法参加考试的，凡课程学习时间达到三分之二或

以上者，可以向院（系）提出书面申请，经外事处审核后，由任

课老师根据期中考试、平时作业成绩给予总评成绩但原则上不超

过 80 分（含 80 分）。也可申请缓考，待交换学习结束返校后参

加缓考考试。

第九条  学生申请赴对方学校交换学习之前，必须充分了解

申请学校相应学期的课程设置，对照我校教学计划，在院（系）

指导下制定《普通全日制本科学生国（境）外交换学习计划书》。

第十条  学生须选择就读与本专业相同或相近专业。

第十一条  学分与课程要求：

（一）学分要求：交换生每学期必须修满对方学校要求的最

—4—

低学分。

（二）课程要求：原则上交换生应选修本专业相同或相近专

业的课程。如果交换学校使用的课堂教学语言不是汉语或学生在

我校修读的外语，则交换生每学期至少修读一门专业课程。

第四章  成绩认定

第十二条  交换生所修读课程的学分及成绩，应于交换学习

结束后三个月内，以密封形式送交我校外事处，外事处审核后将

成绩单的原件、翻译件（由外事处盖章）交学生所在院（系）。

第十三条  根据对方学校提供的成绩单，我校承认交换生交

换期间在对方学校修读的全部课程及学分，并免修我校部分应修

课程。

（一）原则上，每交换一学期可以减免 15-25 学分的课程；

累计不超过 50 学分。

（二）原则上，毕业论文（设计）、毕业实习（含教育实习）

不可免修。

第十四条  院（系）根据教学计划、学生交换学习计划书及

交换学习成绩单对交换生在交换学校修读的课程进行认定，具体

确定交换生可以减免的学分数、免修的课程、以及必须补修的课

程。

—5—

（一）交换生在交换期间学习状况达到第六条及第十一条有

关要求的，经院（系）认定，原则上可以减免交换学习期间按我

校教学安排应修读的所有课程。

（二）交换生在交换期间学习状况未达到第六条及第十一条

有关要求的，或者院（系）认为有必要的，院（系）可要求学生

补修部分专业课程。

（三）经院（系）审定后，当学期减免学分不足 15-25 学分

的，可以酌情减免其他学期非专业必修课程。

第十五条  经院（系）核准后，交换生必须填写《普通全日

制本科交换生课程免修及补修方案》，报教务处审批、备案。

第十六条  交换生在交换学习结束后三个月内不提交成绩

单，或在返校后三个月内未提交《普通全日制本科交换生课程免

修及补修方案》者，视为自动放弃课程免修申请，学生必须补修

本专业教学计划规定的所有课程。

第十七条  学生必须依据补修课程计划认真完成补修课程

的学习。

第十八条  原则上，在非与我校达成交换协议的学校学习获

得的成绩及学分，我校一律不予承认。

第五章  其  他

—6—

第十九条  学生在交换学习期满后选择继续留在对方学校

就读的，属于自费出国（境）留学，必须按学校相关规定返校办

理休学或退学手续，否则一律按退学处理。

第二十条  休学时长以一年为限，累计不超过两年（不含交

换学习时间）。休学期满必须按时返校办理复学手续，逾期按退

学处理。

第二十一条  学生交换学习结束后在与我校有交换协议的

学校自费留学，返校后可以申请对自费留学期间修读的课程进行

认定。

第二十二条  经过课程认定后，学生必须达到本专业教学计

划规定的毕业要求方可取得毕业资格。

第六章  附  则

第二十三条  本办法仅适用于国（境）外校际交换生。经外

事处、教务处审定的院际交换生等项目可参照本办法执行。

第二十四条  本办法自公布之日起实施。

第二十五条  本办法由外事处、教务处负责解释。

                              华 南 师 范 大 学

二○一二年九月十八日

—7—

华南师范大学校长办公室            2012 年 9 月 21 日印发

责任校对：郭莉 王丰